
 

EU Coordinator:  Máirín Devlin, Telephone (direct) 00353 1 6183258, mairin.devlin@oir.ie 
 

 

XLIXème  COSAC  
 
 

Château de Dublin -  23 - 25 juin 2013 
 

 PROGRAMME 
 
 

Dimanche 23 juin 2013 
 

15h00 – 
19h00 

Ouverture des bureaux d’inscription dans les hôtels 

  
 

   

Pour les participants à la réunion de la troїka présidentielle de la COSAC 
 
Lieu:                   Centre de conférence « Printworks» du Château de Dublin  
   
17h30                 Départ en bus des hôtels 
 
18h00 – 19h00   Réunion de la troїka présidentielle de la COSAC 
 

  
 

19h00 Départ en bus des hotels 
 

19h30  

 
20h00 

Réception d’accueil 
 

Dîner d’accueil présidé par M. Dominic Hannigan T.D., président de la 
commission mixte de l’Oireachtas des Affaires de l’Union européenne 
 

Lieu :   Hôpital royal de  Kilmainham 
 
 

22h30 Retour en bus aux hôtels 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

EU Coordinator:  Máirín Devlin, Telephone (direct) 00353 1 6183258, mairin.devlin@oir.ie 
 

Lundi 24 juin 2013 
 

Lieu: Centre de conférence «  Printworks » du Château de Dublin 
 

 Pour les participants à la réunion des groupes politiques 
 

07h30 Départ en bus des hôtels pour le Château de Dublin 
 

08h00 – 09h00  Réunion des groupes politiques 
 

 

08h30 
 

Départ en bus des hôtels pour le Château de Dublin 
 

09h15 Ouverture et questions de procédure 
 

 Discours d’ouverture de M. Seán Barrett T.D.,  Président du Dáil 

Éireann  

 Ouverture de la séance par M. Dominic Hannigan T.D., Président 

de la commission mixte de l’ Oireachtas des Affaires de l’Union 

européenne 

 Adoption de l’ordre du jour de la  XLIXème COSAC 

 Présentation  du 19ème   rapport semestriel   

 Questions de procédure 

 Résultats de la réunion informelle des présidents des 

commissions de l’UE qui s’est tenue à Copenhague en mars 2013  

 Résultats de la Conférence des Présidents des parlements de 

l’UE, qui s’est tenue à Nicosie en avril 2013 

 
10h15 « Faire le bilan  et se tourner vers l’avenir »  

 
Intervention de  An Taoiseach M. Enda Kenny T.D., Premier ministre 
d’Irlande  
 
Débat 
 

11h00 Photo de groupe / Pause-café 
 

11h45 « Le futur de l’intégration européenne »   

 Intervention de  M. Herman De Croo, ancien Président de la Chambre 

des représentants de Belgique  

 Intervenant de M. Brendan Halligan, Président, Institut des affaires 

internationales et européennes 

 



 

EU Coordinator:  Máirín Devlin, Telephone (direct) 00353 1 6183258, mairin.devlin@oir.ie 
 

Répondant : M. William Cash, député, Président de la commission de 

contrôle européen de la House of Commons 

Débat 
 

13h15 Déjeuner de buffet 
 

Lieu: la Grande salle du château de Dublin 
 

 Séance informelle à l’heure du déjeuner 
 

Lieu:                         Georges Hall, Château de Dublin 
 
14h00 – 14h30 
 Procédures  parlementaires  relatives au contrôle  sélectif de l’UE 
                          Présentation de  M. René Leegte, Vice-Président de la              
                          Commission des Affaires européennes de la Tweede        
                         Kamer der Staten-Generaal 
 

NB: aucun service d’interprétariat ne sera fourni lors de cette séance 

 
14h45 

 
« Contribuer au développement »  
 

Panélistes 

 Dr. Mo Ibrahim, Président de la Fondation Mo Ibrahim  

 Mme Michèle Striffler, Vice-présidente de la Commission du 

Développement du Parlement européen  

 M. Barry Andrews, Directeur général de  GOAL 

Débat 
 

16h45 Fin de la séance – Départ des bus pour les hôtels 
 

 
 
 
 
 

Réunion des présidents 
 

Lieu: Centre de conférence « Printworks » du Château de dublin  
 

16h45   Discussion sur le projet de contributions et de conclusions de la                          
XLIXème COSAC 
 

18h00   Retour des présidents à leur hôtel 
 

19h00 
 

Départ en bus des hôtels 
 

19h30  
 

 
 

Réception d’accueil 
 
 
 



 

EU Coordinator:  Máirín Devlin, Telephone (direct) 00353 1 6183258, mairin.devlin@oir.ie 
 

20h00 Dîner présidé par  M. Seán Barrett T.D., Président du Dáil Éireann 
 

Invité d’honneur: M. Michael D. Higgins, Président d’Irlande 
 

Lieu:    La Salle ronde de  Mansion House, Dublin 
 

22h30 Retour en bus aux hôtels 
  
  

 
  



 

EU Coordinator:  Máirín Devlin, Telephone (direct) 00353 1 6183258, mairin.devlin@oir.ie 
 

Mardi 25 juin 2013 
 
Lieu: Centre de conférence “ Printworks” du Château de Dublin 

 
08h20 Départ des bus des hôtels pour le Château de Dublin 

 
09h00 « Un avenir européen pour les jeunes citoyens »  

 

 Intervention de  M. Ruairi Quinn TD, ministre de l’Education et des 

Compétences  

 Interventions de trois jeunes citoyens européens  

o Nevin Öztop (Turquie) 

o Rachel Creevy (Irlande) 

o Marietta Herfort (Hongrie) 

 

Débat 

 
10h30 Pause-Café 

 
10h50 « Politique d’élargissement et de voisinage –  Préserver la dynamique »   

 

 Intervention de  M. Valentin Inzko, Haut Représentant pour la  

Bosnie-Herzégovine 

 Intervention de M. Erwan Fouéré, Directeur de recherche au Centre 

d'Études politiques européennes de Bruxelles  

 

Répondant : M. Miguel Angel Martínez Martínez, Vice-président du 

Parlement européen 

 

 Débat 
 

12h15 Adoption des conclusions et des contributions de la XLIXème COSAC 
 

13h00 Déjeuner de buffet  
 
Lieu: La Grande salle du Château de Dublin 
 

14h45 Fin de la réunion – Départ des bus pour les hôtels 
 
 


